沈阳萃华金银珠宝股份有限公司

证券代码：002731          证券简称：萃华珠宝         公告编号：2023-057

沈阳萃华金银珠宝股份有限公司

关于控股股东协议转让部分公司股份完成过户登记

及签署《表决权放弃协议之补充协议》暨公司控股股东、实际

控制人发生变更的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

沈阳萃华金银珠宝股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”）于近

日收到公司控股股东深圳市翠艺投资有限公司（以下简称“翠艺投资”）关于协

议转让部分公司股份过户完成的通知，其协议转让部分公司股份事项已在中国证

券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成过户登记手续，并已取得《证券过

户登记确认书》。2023年 8月 18 日，翠艺投资及其一致行动人郭英杰、郭琼雁、

郭裕春与陈思伟签署了《表决权放弃协议之补充协议》。现将具体情况公告如下：

一、协议转让基本情况

2022年 6月 16日，公司控股股东翠艺投资与陈思伟签署了《股份转让协议》。

翠艺投资拟通过协议转让的方式，向陈思伟转让其持有的公司 30,738,720 股股

份（占公司股本总额的 12%，以下简称“标的股份”）。具体内容详见公司分别于

2022 年 6 月 18 日、2022 年 6 月 21 日披露在《中国证券报》、《证券时报》及巨

潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《关于控股股东、实际控制人及一致行动人

签署<股份转让协议>并放弃表决权暨实际控制人拟发生变更的提示性公告》（公

告编号：2022-030）、《关于控股股东、实际控制人签署<股份转让协议>并放弃

表决权暨控股股东、实际控制人拟发生变更的提示性公告的补充公告》（公告编

号：2022-032）。

二、股份过户登记完成情况

公司收到翠艺投资的通知，获悉本次协议转让事项已完成过户登记手续，过

户日期为 2023 年 8 月 17 日，并于 2023年 8月 18日收到中国证券登记结算有限

沈阳萃华金银珠宝股份有限公司

责任公司深圳分公司出具的《证券过户登记确认书》。本次股份过户登记完成前

后，相关股东持股情况如下：

股东名称

本次股份转让前 本次股份转让后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

翠艺投资 47,461,280 18.53 16,722,560 6.53

陈思伟 0 0 30,738,720 12.00

三、表决权放弃基本情况

1、2022 年 6月 16 日，翠艺投资、郭英杰、郭裕春、郭琼雁与陈思伟签署

了《表决权放弃协议》（协议编号：20220616-2-1），约定自标的股份过户至陈

思伟名下起，翠艺投资、郭英杰、郭裕春、郭琼雁不可撤销地放弃其仍持有的公

司 49,647,062 股股份（占公司股本总额的 19.38%）的表决权，表决权放弃期限

为自标的股份过户至陈思伟名下之日起满 36 个月时终止。具体内容详见公司分

别于 2022 年 6 月 18 日、2022 年 6月 21日披露在《中国证券报》、《证券时

报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《关于控股股东、实际控制人及

一致行动人签署<股份转让协议>并放弃表决权暨实际控制人拟发生变更的提示性

公告》（公告编号：2022-030）、《关于控股股东、实际控制人签署<股份转让

协议>并放弃表决权暨控股股东、实际控制人拟发生变更的提示性公告的补充公

告》（公告编号：2022-032）。

2、翠艺投资、郭英杰、郭裕春、郭琼雁与龙凤于 2021 年 11月 5日签署了

《股份转让协议》、2022 年 1月 19日签署了《股份转让协议之补充协议》、

2022 年 6 月 29 日签署了《股份转让协议之补充协议（二）》，约定翠艺投资、

郭英杰、郭裕春、郭琼雁通过协议转让的方式合计向龙凤转让其持有的公司

15,881,672 股股份（占公司股本总额的 6.20%）。2022 年 11月 2日，相关股份

完成了过户登记手续。具体内容详见公司分别于 2021 年 11月 8日、2022 年 1

月 20 日、2022 年 6 月 30 日、2022 年 11月 4日披露在《中国证券报》、《证券

时报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《简式权益变动报告书(龙

凤)》、《关于公司股东协议转让公司股份的提示性公告》（公告编号：2021-

沈阳萃华金银珠宝股份有限公司

076）、《关于控股股东、实际控制人及一致行动人签订<股份转让协议之补充协

议>的公告》（公告编号：2022-005）、《关于控股股东、实际控制人及一致行

动人签订<股份转让协议之补充协议(二)>的公告》（公告编号：2022-037）、

《关于控股股东,实际控制人及一致行动人协议转让部分公司股份过户完成的公

告》（公告编号：2022-067）。

3、鉴于龙凤取得的翠艺投资、郭英杰、郭裕春、郭琼雁向其转让的公司

15,881,672 股股份（占公司股本总额的 6.20%），系翠艺投资、郭英杰、郭裕春、

郭琼雁与陈思伟签署的《表决权放弃协议》约定放弃表决权的公司 49,647,062 股

股份（占公司股本总额的 19.38%）中的一部分，该部分股份已转让给龙凤，龙凤

就该部分股份享有包括但不限于表决权的股东权利，《表决权放弃协议》涉及的

弃权股份已发生变化。因此，2023 年 8 月 18 日，翠艺投资、郭英杰、郭裕春、

郭琼雁与陈思伟签署了《表决权放弃协议之补充协议》（协议编号：20230616-1），

约定自标的股份过户至陈思伟名下起，翠艺投资、郭英杰、郭裕春、郭琼雁同意

不可撤销地放弃其直接及间接持有的公司 33,765,390 股股份（占公司股本总额

的 13.18%）的表决权，表决权放弃期限仍为自标的股份过户至陈思伟名下之日起

满 36 个月时终止。

四、《表决权放弃协议之补充协议》的具体内容

（一）《表决权放弃协议之补充协议》各方基本情况

甲方 1：深圳市翠艺投资有限公司

甲方 2：郭英杰

甲方 3：郭裕春

甲方 4：郭琼雁

甲方 1、甲方 2、甲方 3、甲方 4在本协议中可合称为“甲方”

乙方：陈思伟

上市公司：沈阳萃华金银珠宝股份有限公司

（二）《表决权放弃协议之补充协议》的主要内容

沈阳萃华金银珠宝股份有限公司

“鉴于：

1、2022 年 6月 16 日，甲方 1与乙方签署了《股份转让协议》，约定乙方

拟通过协议转让方式从甲方 1处受让其持有的上市公司 30,738,720 股股份（占

上市公司股本总额的 12%，以下简称“标的股份”）。同日，甲方、乙方签署了

《表决权放弃协议》（协议编号：20220616-2-1）（以下简称“《表决权放弃协

议》”），约定自标的股份过户至乙方名下起，甲方同意不可撤销地放弃其仍直

接持有的上市公司 49,647,062 股股份（占上市公司股本总额的 19.38%）的表决

权，表决权放弃期限为自标的股份过户至乙方名下之日起满 36 个月时终止。

2、甲方与龙凤于 2021 年 11 月 5 日签署了《股份转让协议》、2022 年 1 月

19日签署了《股份转让协议之补充协议》、2022 年 6月 29日签署了《股份转让

协议之补充协议（二）》，约定甲方通过协议转让的方式，合计向龙凤转让其持

有的上市公司 15,881,672 股股份（占上市公司股本总额的 6.20%）。2022 年 11

月 2 日，甲方与龙凤完成相关股份的过户登记手续。

3、龙凤取得的甲方向其转让的上市公司 15,881,672 股股份（占上市公司股

本总额的 6.20%），系甲方与乙方签署《表决权放弃协议》约定放弃表决权的上

市公司 49,647,062 股股份（占上市公司股本总额的 19.38%）中的一部分。因该

部分股份已转让给龙凤（龙凤就该部分股份享有包括但不限于表决权的股东权

利），表决权放弃涉及的弃权股份已发生变化。

为避免疑义，现各方就表决权放弃涉及的弃权股份发生变化相关事宜，各方

经友好协商进一步约定如下：

第一条 表决权放弃约定继续有效

甲方向龙凤转让其合计持有的上市公司 15,881,672 股股份（占上市公司股

本总额的 6.20%）已于 2022 年 11 月 2 日完成过户登记。甲方 1向乙方转让的标

的股份已于 2023 年 8月 17日完成过户登记。截至本协议签署日，甲方 1、甲方

2、甲方 3、甲方 4 分别持有上市公司 16,722,560 股、12,452,830 股、

4,590,000 股、0股股份（分别占上市公司股本总额的 6.53%、4.86%、1.79%、

0%），即甲方仍合计直接及间接持有上市公司 33,765,390 股股份（占上市公司

沈阳萃华金银珠宝股份有限公司

股本总额的 13.18%）。甲方同意按照《表决权放弃协议》的约定，不可撤销地

放弃其合计直接及间接持有的上市公司 33,765,390 股股份（占上市公司股本总

额的 13.18%）对应的表决权，表决权放弃期限仍为自标的股份过户至乙方名下

之日起满 36个月时终止。

各方对上述情况予以认可，并承诺不存在任何纠纷或潜在纠纷。甲方同意继

续履行《表决权放弃协议》以及本协议项下的相关约定，并严格遵守相关要求。

第二条 效力

本协议为《表决权放弃协议》的补充协议，本协议与《表决权放弃协议》约

定不一致的，按照本协议之约定履行，本协议未涉及之事项按照《表决权放弃协

议》约定继续履行。

本协议自各方签署完成后成立生效。”

五、其他相关说明

1、本次过户股份为无限售条件流通股，股份过户登记完成后，翠艺投资持

有公司股份 16,722,560 股，占公司总股本 6.53%；翠艺投资及其一致行动人郭

英杰、郭裕春合计持有公司股份 33,765,390 股，占公司总股本 13.18%。陈思伟

持有公司股份 30,738,720 股，占公司总股本 12.00%，截至本公告披露日，陈思

伟为拥有公司表决权份额最大的股东。

2、本次协议转让及表决权放弃事项将导致公司控股股东、实际控制人发生

变化，本次协议转让完成后，陈思伟将成为公司控股股东、实际控制人；

3、本次协议转让事项符合《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所上

市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》、《上市公司大股东、

董监高减持股份的若干规定》等相关法律法规、规章、规范性文件及《公司章

程》的规定，也不存在因本次股份转让而违反履行承诺的情形。

4、本次《表决权放弃协议之补充协议》的签订不存在违反《证券法》、

《上市公司收购管理办法》等法律、行政法规、部门规章、规范性文件及深圳证

券交易所业务规则的规定。

沈阳萃华金银珠宝股份有限公司

六、备查文件

1、中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《证券过户登记确认

书》；

2、《持股 5%以上股东每日持股变化名单》；

3、《表决权放弃协议之补充协议》。

特此公告。

沈阳萃华金银珠宝股份有限公司董事会

                                     二零二三年八月十八日